II. Vers. 16. « Ubi sunt principes Gentium, qui in avibus celi Induti, qui argenteum thesaurizant et aurum? exterminati sunt, et ad inferos descendunt: viam autem discipline ignoraverunt. Non est auditia in terra Chanaan, neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam que de terra est, fabulatori, et exquisidores prudentie et intelligentie: viam autem sapientie nescierunt. »

Vers. 26. « Ibi fuerunt gigantes scientes bellum. Non hos elegit Dominus. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt proper stūpore suum insipientiam. » Subdit deinde, eam esse in celo apud Deum. « Quis ascendit in celum, et accipit eam, et eduxit eam de rubibus? Non est qui possit scire vias ejus : sed qui scit universa, novit eam, et adinvenit eam prudentia sua. Qui emittit lumen, et vadit, et vocavit illud, et obedit illi in tremore. »

Vers. 34. « Stelle autem dederunt lumen in custodis suis, et latente sunt : vocatae sunt, et dixerunt : Adamsimus : et luxerunt ei cum juventute, quiefecit illas. Hic est Deus noster. Hic adinvenit omnem viam discipline, et tradidit illam Jacob (et Jacobis, puta Moysi et Hebreis) puero suo, et Israel dilecto suo. »

III. Vers. 38. « Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Ibique nos docevit ore suo veram et perfectam sapientiam, viamque ad celum et beatitudinem. Subdit deinde, sapientiam consistere in observatione mandatorum Dei, dum ait : « Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in eternum : omnes qui tenent eam, peruenient ad vitam; qui autem dereliquerunt eam, in mortem. »

#### EX EZECHIELE.

I. Cap. vii, vers. 5 et 7. « Afflictio una, afflictio ecce venit : finis venit, venit finis, evigilavit adversum te : ecce venit. » q. d. Tuum, o Jerusalem, excedit imminet, instat tibi finis et ultima dies. Unde subdit : « Venit contrito super te, qui ha-

## ÆNIGMATA EX EZECHIELE COLLECTA.

bitas in terra : venit tempus, prope est dies occisionis, et non glorie montium, » hebraice, non celestis vindemiorum, q. d. Nuper vindemiantes in montibus latum canebant celestis, nunc canunt threnos, plangentque in suis sramagm.

II. Vers. 10. « Ecce dies, ecce venit, egressa est contractio (id est germen primum, puta folliculus contractus), » floruit virga, germinavit superbia, » q. d. Superbia et impietas Judeorum primo quasi gemma, sive folliculus contractus, egressa est, mox floruit, et germinavit in virgam, quia Deus eos flagellabat. Hoc est enim quod subdit: « Iniquitas surrexit in virga (id est excretum in virgam) impietas. »

III. Vers. 23. « Fac conclusionem (minas basce omnes brevi sermone, quasi summa conclude): quoniam terra plena est iudicio (id est damnatione) sanguinum (puta sanguinibus iusto iudicio ad ea damnatis, et effusis), et civitas plena iniquitate. »

Vers. 26. « Conturbatio super conturbationem venit, et auditus super auditum, » q. d. Calamitas una super aliam veniet, rumor unus et numerus tristis mox alium adducet et excipiet.

IV. Cap. xvii, vers. 2. « Fili hominis, propone enigmam. Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et iulit medullam cedri. » Hec aquila est Nabuchodonosor, potens copius, et late dominans, qui ex Iudea cepit Joachim regem, eumque in Babylonem.

Vers. 7. « Et facta est aquila altera grandis, magnis alijs, multisque plumis: et ecce vinea ista quasi mittens radices suas ad eam, palmitis suis extedit ad illam, ut irrigaret eam, palmites suis ad aerolis germinis sui. » Hec aquila est Pharaon, vinea est Scideas et Iudea, que contra Chaldeos imploravit opem Pharaonis, sed frustra: nam uteque a Chaldeis cesus est. Ita explicit Propheta, vers. 12.

V. Cap. xxi, vers. 21. « Sletit rex Babylonis in divio, in capite duarum viarum, divinationem querens, communisca sagittas: interrogavit idola, extra consuluit. Ad dexteram ejus facta est divinitas super Jerusalem. » Nabuchodonosor omen cepit per duas sagittas, an contra Ammonitas, an contra Iudeos peregere deberet, cumque sagitta et sors caderet versus Jerusalem, contra eam perire.

VI. Vers. 23. « Tu autem, profane, impie dux Israel, cuius venit dies in tempore iniquitatis prefigita: Hec dicit Dominus Deus: Aufer cidarim, tolle coronam: nonne hæc est que humiliem sublevavit, et sublimem humiliavit? » Loquitur Scideas, impio et fodifrago, q. d. Cum humiliis esse, corona regni te evexit: nunc cum superbis, eadem te humiliabit et regno dejeicit. Unde subdit:

VII. « Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem poscam eam. » Pro « iniquitatem, » hebraice est

curvitatem, obliquitatem, q. d. Curvabo et deprimam secundo et tertio coronam. Scedecia.

VIII. Cap. xxxix, vers. 3. « Ecce ego super te, Gog, principem capitis Mosoch et Thubal, et circumagam te, et educam te, et ascendere te faciam de lateribus Aquilonis: et adducam te super montes Israel. » Gog et Magog erunt reges et gentes fere ac barbaræ, que pugnabunt pro Antichristo in Iudea residenti. Unde ibidem a Christo cedentur, et sepietentur in loco, qui inde vocabitur vallis multitudinis Gog, juxta urbem Amona, ut ait vers. 11 et 16.